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men med dem, havde Prof. Nilsson i Lund yttret den Formodning, at de 
ældste Indbyggere i Skandinavien, der her ligge begravede, kunde have væ
ret Grønlændere (Skandinavisk Fauna, Lund 1835, pag. XLIII).

Prof. Eschricht benyttede en gunstig Ledighed til at undersøge 
Rigtigheden af denne Formodning. 1 en Kæmpelmi i Nærheden af Stege 
paa Möen, hvis Indre viste den sædvanlige Steensætning, fandtes sammen 
med en stor Deel Steenvaabcn og Ravsager flere Skeletter, hvoraf dog kun 
3 Hoveder kom velbevarede til Kjöbenhavn. Disse havde en meget charaete- 
ristisk Form, der aldeles afveg fra den let kjendelige af Gronlændcrhovcdet 
De vare sinaa, runde,* Raghovedet overordentlig kort, og den store Aabning 
for Rygmarven overordentlig langt tilbageliggende; Ansigtet meget lille, Oien- 
brynsbuerne paalaldendc fremstaaende og tilsyneladende forenede i Midten; 
Næsebenene ikke fladtryk-kede, men tvertimod stærkt opstaaende, hvorved en 
dyb Tvergrube dannedes mellem dem og Oienbrynsbuernes Forening; Tæn
derne alle meget sunde, afslebnc. De forhaandenværende Knogler af Yder
delene angav en Legcmshöide af Middelstørrelsen. Af disse Charactcrer har 
Prof. E. troet at kunne slutte, at hine Skandinaviens ældste Indbyggere ikke 
have hört til Esquimostarnmcn eller til noget med de mongolske Stammer 
beslægtet Folk-, men meget mere til et Folkefærd af den kaukasiske Race. 
De her for de tre möenske Hoveder angivne Charactcrer passede i det Hele 
taget ogsaa paa alle andre Hoveder fra Kæmpchoie, der forefandtes i forskjel- 
lige Samlinger i Kjöbenhavn, omtrent 11 i Tallet, og opgravede i meget 
Ibrskjellige Egne af Riget.

Senere crc derimod i en anden Kæmpelmi paa Möen, tæt ved hiin 
lorstomtalte, og af samme Bygningsmaade, fundne 4 Hoveder, der betydeli- 
gen afvige Ira alle de øvrige, saa at Undersøgelsen nu viser sig langt van
skeligere end den fra først af syntes. Disse Hoveder ere ingenlunde runde, 
men langtrukne, og Nakken, eller den bagved det store Rygmarvshul lig
gende Deel af Nakkebenet, snarere at kalde lang end kort; Næsebcnencs Op- 
staaen og Oienbrynsbuernes Fremragen mindre kjendelig; saavel Skæretæn
derne som Kindtænderne meget stærkt afslebnc.

Prof. E. troer, at der maa oppebies nye Hjelpekilder til en saa van
skelig Undersøgelse, som den over disse gamle Hovedskaller og Beenrade nu 
viser sig at være, og har forclöbigen i en populær Afhandling i Dansk Fol- 



læblad sögt at vække Opmærksomheden og1 Interessen for dem, i det llaab 
at man i Fremtiden vil anvende mere Omsorg1 for deres Opbevarelse end hid
til var sheet.

De saakaldte Under-TVet, retia mirabilia, der længst have været kjendte 
paa Hj ernens Pnlsaarer hos liere Pattedyr, men senere fandtes paa mange 
andre Pnlsaarer, især paa Yderdelene af Dovendyrene og1 flere andre Patte
dyr med meget langsomme Bevægelser, har Prof. Eschricht allerede tidligere 
i Fælleskab med Prof. Johannes Müller i Berlin opdaget og beskrevet at fin
des overordentlig store og uddannede paa Thunfiskens Lever (über die arteriö
sen und venösen Wundernetzc an der læber des Thunfisches &c., Berlin 1836. 
fol.). Mærkværdig syntes i dette Tilfælde især den Omstændighed at være, 
at ikke alene Pulsaaren men ogsaa Portaaren deeltog i denne Dannelse, saa 
at her fandtes det forste Excmpel paa et dobbelt Net af denne Natur, begge 
stærkt indflettede i hinanden, men uden Spor til indbyrdes Anastomose.

Senere blev Prof. E. opmærksom paa, at en gammel Forfatter //o- 
vius (Tractatus de circnlari humorum motu in oculis Lugd. Bat. 1716 pag.QS') 
allerede har beskrevet de senere af Rapp og Barkow fundne Under-Net paa 
Oxcns Oie, og derhos meget fuldstændigere end disse, idet han il.ke alene 
har fundet denne Dannelse paa Arterien, men ogsaa paa Venen.

Der maatte altsaa opstaae den Formodning, at maaskee alle retia mi- 
rabilia i Grunden findes paa begge Blodkarsystemcr, og blot af den Grund 
hidtil kun angaves hos Arterierne, fordi Venerne sjeldnere indspröites og van
skeligere imdersöges. Da Prof. E. altsaa var kommen i Besiddelse af et Exem
plar af Bradi/pus tridaetylus i Viinaand, anmodede han Hr. Begimentschirurg 
Ibsen — hvis overordentlige Færdighed i anatomislæ Præparationer allerede 
tidligere havde viist sig i Indspröitning af Dovendyrets Pnlsaare-Under-Net med 
röd Masse, — om at pröve Indspröitningeri saavel paa Venerne som Arte
rierne. Det lykkedes efter Ønske; Arterierne fyldtes med röd, Venerne med 
guul Masse, og Udfaldet svarede ganske til Formodningen. Ogsaa hos Do
vendyrene ere Under-Nettene dobbelte, begge, saavel Venernes som Arterier
nes, cre flettede ind i hinanden; og Grunden, hvorfor Venernes hidtil er ble
ven overseet, inaa især söges deri, at de tomme Vener maatte blive ukjende- 
lige imellem de af den farvede Masse fyldte Arterier. V enernes rete mirabile 


